
volební program

Liberecký kraj 2007 až 2010





Úvodní slovo
Vážené sestry, vážení bratři,

do rukou se Vám dostává dokument, který popisuje záměry a návrhy na řešení situace a dlouhodobé fungování nové 
podoby junáckého Libereckého kraje a samotné Krajské rady Junáka Libereckého kraje. V jednotlivých kapitolách se 
dozvíte o postupech, které chceme prosazovat při vykonávání práce v KRJ, o navrhovaném složení orgánů KRJ 
a cílech, kterých chceme ve volebním období 2007 až 2010 dosáhnout.

Věřím, že v tomto dokumentu naleznete odpovědi na své otázky a že Vám pomůže se zodpovědně rozhodnout při volbě 
budoucnosti našeho kraje. Pokud Vás po přečtení dokumentu napadnou jakékoliv dotazy, budu rád, pokud se ozvete na 
některý z uvedených kontaktů a nebo využijete možnosti osobního setkání na jednotlivých okresních sněmech 
v Libereckém kraji.

Ondřej Peřina – Jerry
tajemník KRJ Liberec

a kandidát na předsedu KRJ

Takto vypadá Liberecký kraj dnes



Profil kandidátů
Ondřej Peřina – Jerry
e-mail: jerrysohn@skautlib.cz

Kandiduje na pozici:
předseda KRJ

Věk:
24 let

Místo skautského působení:
Liberec, 1. středisko „JEŠTĚD“ Liberec

Dosavadní skautská činnost:
 skautem od roku 1990 
 vedoucí skautského oddílu (2000 až 2002)
 zástupce vedoucího střediska a organizační zpravodaj (2001 až 2003)
 vedoucím střediska „JEŠTĚD“ Liberec (od roku 2003) 
 vedoucí projektu oslav 100 let skautingu v Libereckém kraji (2007) 
 tajemník Krajské rady Junáka Libereckého kraje (od 2007)

Skautské vzdělání:
 čekatelská zkouška (1999)
 vůdcovská zkouška (2000)

Civilní život:
 student Technické Univerzity v Liberci, Fakulta mechatroniky a mezioborových inženýrských studií
 učitel informatiky na základní škole v Liberci
 podnikatel (programování aplikací, správa sítí)

Mgr. Jan Berki – Hubert
email: hubert@skautlib.cz

Kandiduje na pozici:
místopředseda KRJ

Věk:
26 let

Místo skautského působení:
Mimoň, přístav „RALSKO“ Mimoň

Dosavadní skautská činnost:
 skautem od roku 1990 
 zástupce vůdce oddílu (1999 až 2004)
 vůdce roverského kmene (2004 až 2007)
 zástupce vedoucí střediska (2006 až 2007)
 tajemník Krajské rady Junáka Libereckého kraje (2005)
 zástupce kraje v Náčelnictvu Junáka (od 2005)

Skautské vzdělání:
 čekatelská zkouška (1999)
 vůdcovská zkouška (2001)
 Roverská lesní škola (2005)
 OČK Pedagogika (2007)
 Kurz pro zkušební komisaře ČZ Organizace a právo (2007)

Civilní život:
 učitel informatiky a matematiky na gymnáziu v Liberci
 předseda Základní organizace Českomoravského odborového svazu pracovníků školství
 student Technické Univerzity v Liberci, Fakulty pedagogické



Cílové oblasti nové KRJ
Pro rozeběhnutí kvalitní práce Krajské rady Junáka Libereckého kraje vnímáme jako velmi důležité následující cílové 
oblasti:

 kvalitní složení a vážnost KRJ
 hospodaření a fundraising
 státní správa
 roveři a rangers (roverky)
 další servis pro střediska (organizace, termíny, legislativa, …)
 propagace Junáka a jeho akcí
 přímá podpora středisek (vztah KRJ – ORJ – SRJ)
 zahraniční spolupráce (Euroregion Nisa)
 vzdělávání (činovníků)
 kvalitní zázemí KRJ

Navrhované složení KRJ
Aby KRJ byla schopna plnit všechny povinnosti vyplývající nejen z legislativy Junáka, ale také, a to především, aby 
byla schopna poskytovat kvalitní servis přímo jednotlivým střediskům v celém kraji, je nutné dobře zvolit členy KRJ. 
Proto navrhujeme plné využití možností, které nám dává Organizační řád Junáka a chceme vytvořit KRJ, která se bude 
skládat ze dvou částí: z volených členů rady, kteří budou určovat směr celého kraje a z týmu zpravodajů, který bude 
řídit přímo předseda KRJ a s jeho pomocí bude přímo zajišťovat jednotlivé oblasti fungování KRJ. Je podstatné si 
uvědomit, že v tomto modelu všichni zpravodajové mají na zasedáních volené KRJ pouze hlas poradní. Ale jako tým 
zpravodajů pak, pod vedením předsedy, který je volené KRJ zodpovědný, zajišťují chod celého kraje a jsou tedy jeho 
výkonnou složkou.

Volení členové KRJ
Aby byly dobře zastupovány zájmy jednotlivých středisek z celého kraje, doporučujeme, aby krajský sněm zvolil členy 
KRJ v následujícím složení. Obzvláště pak apelujeme na delegáty krajského sněmu, aby zvážili, jaké osoby chtějí zvolit 
jako zástupce své oblasti, neboť právě tato osoba je pak po následující minimálně 3 roky bude zastupovat v Libereckém 
kraji a hájit jejich zájmy. Je ale nutné si uvědomit, že jde jen o naše doporučení, neboť sám sněm určí počet volených 
členů (my tedy navrhujeme 9 volených členů KRJ) a jejich konkrétní zvolení záleží na delegátech volebního sněmu.

 předseda | Ondřej Peřina – Jerry
 místopředseda | Jan Berki – Hubert
 krajský zástupce kmene dospělých | volí na svém sněmu kmen dospělých
 krajský kapitán vodních skautů | volí na svém sněmu vodní skauti
 zástupci oblastí Libereckého kraje

  2x Česká Lípa (1 pro město, 1 mimo město)
  1x Jablonec nad Nisou
  3x Liberec (2 pro město, 1 mimo město)
  3x Semily (1 pro Turnov, 1 oblast Semil, 1 oblast Lomnice nad Popelkou)

 členové revizní komise | stojí mimo KRJ, ale je volena a je důležitým orgánem

Takto zvolený počet členů KRJ umožňuje efektivní jednání a takto sestavená KRJ bude moci určovat dlouhodobý směr 
Libereckého skautského kraje. V navrhovaném modelu navíc budeme podporovat, aby se tato KRJ scházela na svá 
zasedání pravidelně přibližně jednou za 3 měsíce.

Tým zpravodajů
Pro hladký chod Libereckého skautského kraje si předseda KRJ sestaví vlastní tým zpravodajů, který bude řídit 
a spravovat jednotlivé oblasti činnosti Krajské rady Junáka. Protože chceme dopředu jasně deklarovat, s jakým týmem 
v tomto volebním období předstoupí předseda KRJ před radu, uvádíme zde nejen zpravodajské funkce, které chceme 
obsadit, ale i jména kandidátů.

 předseda | Ondřej Peřina – Jerry
 místopředseda (a „krajánek“) | Jan Berki – Hubert
 hospodářský zpravodaj a fundraiser | hledá se (Orel, Pucek)
 mediální zpravodaj | Zdeněk Chaloupka – M.P.
 zahraniční zpravodaj | Barbora Metelcová – Ledík
 zpravodaj pro R+R | Romana Volková – Skipy

Počet zpravodajů a jejich oblasti působnosti se mohou flexibilně měnit v závislosti na potřebách KRJ, příp. předsedy.



Řešení jednotlivých cílových oblastí
Přímá podpora středisek (vztah KRJ – ORJ – SRJ)
Jak již vyplývá z doporučeného složení volených členů KRJ, chceme přímo podporovat jednotlivá střediska, která 
budou zastoupena volenými zástupci jednotlivých oblastí. Chceme, aby postupně došlo k zániku nepotřebných 
okresních rad, a tak zpružnění a zefektivnění organizace Junáka v kraji. Tam, kde okresní rada bude zachována a bude 
kvalitně fungovat, bychom s ní rádi spolupracovali na efektivní podpoře středisek a šetřili tak prostředky KRJ. Primárně 
však chceme komunikovat přímo se středisky, neboť to jsou základní jednotky, které zajišťují činnost junáckých oddílů 
a tedy naši hlavní činnost – východu dětí a mladých lidí.

Finanční podpora jednotek (peníze a hospodaření)
Důležitou součástí práce KRJ je spravování finančních prostředků a jejich využívání k podpoře činnosti ZOJ. 
V rozpočtu KRJ bychom rádi pracovali v následujících kapitolách:

1. provoz samotné KRJ (výdaje na činnost zpravodajů a samotné rady)
2. podpora ZOJ (finance určené na provoz a činnost středisek – provoz, základny, akce)
3. vzdělávání (vzdělávání činovníků, pořádání vzdělávacích akcí)
4. granty – řešeno projektovými žádostmi (všechny akce středisek, ORJ, setkávání R&R i vůdců vedené 

krajským zpravodajem, projekty středisek, …)
5. rezerva (aktivně chceme vytvářet rezervu, která může sloužit jako zdroj financí pro nadstandardní projekty a 

také jako klasická rezerva pro pokrytí mimořádných událostí)

Řízení a správa peněz v KRJ
KRJ bude řídit tok peněz několika způsoby:

 vytváření rozpočtu KRJ v základních kapitolách
 rozdělování peněz na základě vyhlášky KRJ
 přidělování peněz uvnitř kapitoly na provoz KRJ

(pro přidělení finančních prostředků je nutný souhlas předsedy KRJ, místopředsedy a hospodáře –
tzv. triumvirát)

 v kapitole podpora ZOJ bude rozdělení dotací ošetřovat vyhláška KRJ
(tato vyhláška bude určovat to, jak budou rozděleny dotace MŠMT – dotace z ústředí – kde se nabízí se 
několik možností: např. podle počtu členů jednotky, rozdělení na základní část a nadstavbu dle určitých 
kritérií, …)

 schvalování grantů
(u grantů bude záležet na výši požadovaných prostředků od KRJ a podle ní o schválení rozhodne jiný stupeň 
KRJ dle níže navržených pravidel)

Finanční částky – hranice rozhodování 
do 1.500,-Kč:

 předseda KRJ (sám)
do 30.000,-Kč:

 společným rozhodnutím tzv. triumvirát, tedy předseda KRJ + místopředseda KRJ + zpravodaj, který má na 
starosti oblast, kam projekt spadá

do 100.000,-Kč:
 společným rozhodnutím tzv. úzká KRJ, tedy předseda KRJ + místopředseda KRJ + celý tým zpravodajů

nad 100.000,-Kč:
 rozhodnutí KRJ (tedy klasický zvolený orgán v navrhovaném 13 členném složení)

Poznámka: Za uvedené hranice jsou vždy považovány disponibilní částky.

Členské příspěvky – odvod pro KRJ
Na základě skutečnosti, že nová KRJ bude zajišťovat mnohem více činností než doposud, navrhujeme navýšení odvodu 
pro KRJ na 50,-Kč/člen/rok.
Přičemž z této částky chceme přímo 25,-Kč/osoba/rok investovat na pokrytí mzdy pro hospodáře/fundraisera. Toho 
vnímáme jako klíčovou postavu v nové KRJ a s ohledem na skutečnost, že do rozpočtu KRJ bude přinášet mnohem 
vyšší částky a bude této činnosti věnovat velké množství odborného času, je nutné tuto činnost hradit.



Zahraničí
V oblasti zahraničí chceme podporovat zahraniční spolupráci i s ohledem na skutečnost, že Liberecký kraj je součástí 
Euroregionu Nisa. Základním organizačním jednotkám budeme pomáhat při realizaci zahraničních projektů (zahraniční 
zpravodaj bude pomáhat při zpracovávání grantů, …). Ve spolupráci s hospodářem/fundraiserem budeme ZOJ pomáhat 
hledat finanční prostředky na nejrůznější zahraniční akce a projekty.
Konkrétně tedy mluvíme o těchto cílech:

 udržovat kontakty na skauty ve větších městech Euroregionu Nisa (oddíly vhodné pro spolupráci a kontakty na 
ubytování)

 sledování grantů z oblasti zahraniční spolupráce a poskytování informací o nich
 pomoc při přípravě a realizaci zahraničních projektů

Propagace
V rámci propagace chceme docílit dobrého vnímání Junáka na veřejnosti i celkového zlepšení vnímání a prestiže KRJ 
mezi členy. Chceme docílit toho, že Junák bude vnímán pozitivně a bude se o jeho činnosti vědět.
Konkrétní cíle pak jsou:

 spravovat kontakty na regionální média
 zajišťovat propagaci akcí krajského významu
 vydávání pravidelných (přibližně čtvrtletních) tiskových zpráv o činnosti KRJ (tyto zprávy předávat médiím, 

na Krajský úřad Libereckého kraje a městům s rozšířenou působností v Libereckém kraji, kde skauti působí)
 vybudování efektivního komunikačního kanálu (takového, který budou moci pro svou práci používat všichni 

zpravodajové KRJ)

Zázemí
Dlouhodobá a kvalitní práce KRJ vyžaduje i kvalitní zázemí. Proto chceme vytvořit i dobré zázemí, které zjednoduší 
kontakt s KRJ, nabídne prostředí pro jednání s partnery i pro samotná jednání KRJ a také nabídne prostory pro realizaci 
zajímavých akcí.
Jde především o tyto oblasti:

 vybudování kanceláře KRJ
(Primárně bychom chtěli získat kancelář, která bude všem snadno dostupná. Pokusíme se vyjednat kancelář
přímo s hejtmanem Libereckého kraje a to v budově úřadu.)

 vytvoření krajské vzdělávací základny
(Pokud bude ORJ Liberec po svém zániku chtít převést chatu Selešku na KRJ Liberec, rádi bychom ji 
přetvořili na kvalitní vzdělávací centrum. Tato chata totiž nabízí ohromný potenciál nejen pro skautské 
vzdělávání v ČR, ale i v Euroregionu Nisa a stejně tak nabízí kvalitní zázemí pro pořádání teambuildingových 
a dalších aktivit, které bychom jako skauti mohli nabízet Krajskému úřadu, firmám a dalším institucím.)

Vzdělávání
Vzdělávání činovníků vnímáme jako velmi důležitou stránku práce krajské rady. Bohužel s ohledem na skutečnost, že 
na krajské úrovni v minulých obdobích tato oblast byla zcela zanedbávána, musíme začít s prací zcela od začátku. Proto 
v první fázi chceme získat kompletní a hlavně reálný přehled toho, jaký potenciál nabízí členové Libereckého kraje. 
A na jeho základě pak začít pracovat na zvyšování vzdělání činovníků v kraji.
KRJ se ve svém volebním období zaměří především na:

 získání přesného přehledu o lidech, kteří mají oprávnění zkoušet u vůdcovských a čekatelských zkoušek
 zajištění přehledu o tom, jak jsou vzdělaní činovníci v kraji a poskytne jim informace o možnosti absolvování 

dalších vzdělávacích kurzů

Státní správa
V rámci činnosti nové krajské rady chceme pracovat na vytváření dobrých kontaktů se státní správou, zvláště pak 
s Krajským úřadem Libereckého kraje. Ten totiž nabízí ohromné finanční i další prostředky, kterých se doposud skauti 
ani nedotýkají. Je však nutné si uvědomit, že v průběhu tohoto volebního období KRJ dojde k novým volbám do 
zastupitelstva Krajského úřadu a na tuto skutečnost se musíme připravit.



Roveři a rangers
Uvědomujeme si, že roveři a rangers (roverky) jsou budoucností skautského hnutí nejen v Libereckém kraji. Proto 
chceme jejich činnost podporovat, motivovat je a pomáhat jim.
Konkrétně chceme dosáhnout:

 pravidelného setkávání jednou ročně na krajském setkání R&R
 zajištění metodické podpory => „středisku s roverským kmenem, kmenu s rovery a roverům sami se sebou“

Cílem tedy je nejen podporovat roverské kmeny, ale i střediska, která s roverskými kmeny pracují, neboť v nich mají 
potenciál do budoucnosti, a stejně tak i samotné rovery v jejich osobním růstu.

Další servis střediskům
V rámci své práce budeme přímo podporovat činnost středisek a s ohledem na zánik některých okresů v Libereckém 
kraji je její povinností zajišťovat servis střediskům v minimálně takové úrovni, jako jej byl schopen zajišťovat dobře 
fungující okres.
Především půjde o servis v těchto oblastech:

 registrace (spadá do kompetencí předsedy KRJ)
 legislativa (spadá do kompetencí místopředsedy KRJ)

 pomoc při tvorbě v ZOJ
 tvorba a informování o existující legislativě v KRJ a na ústředí Junáka

 informování o všech důležitých termínech (dle oblasti v kompetenci zpravodajů)

Ostatní
Kromě výše popsaných oblastí chceme vytvořit funkční seznam kontaktů na všechny ZOJ a zjednodušit tak komunikaci 
KRJ a ZOJ, neboť je to základní předpoklad pro kvalitní podporu činnosti přímo středisek.
Jedním z dalších cílů, který nesmíme opomíjet, je pozvednutí kvality úrovně a tím i prestiže KRJ, který se pokusíme 
naplnit právě dobře odváděnou prací v uvedených oblastech a dobrou volbou členů KRJ.

Silný a fungující Liberecký kraj


	volební program
	Liberecký kraj 2007 až 2010
	Úvodní slovo
	Takto vypadá Liberecký kraj dnes
	Profil kandidátů
	Ondřej Peřina – Jerry
	Kandiduje na pozici:
	Věk:
	Místo skautského působení:
	Dosavadní skautská činnost:
	Skautské vzdělání:
	Civilní život:

	Mgr. Jan Berki – Hubert
	Kandiduje na pozici:
	Věk:
	Místo skautského působení:
	Dosavadní skautská činnost:
	Skautské vzdělání:
	Civilní život:


	Cílové oblasti nové KRJ
	Navrhované složení KRJ
	Volení členové KRJ
	Tým zpravodajů

	Řešení jednotlivých cílových oblastí
	Přímá podpora středisek vztah KRJ – ORJ – SRJ
	Finanční podpora jednotek peníze a hospodaření
	Řízení a správa peněz v KRJ
	Finanční částky – hranice rozhodování
	Členské příspěvky – odvod pro KRJ

	Zahraničí
	Propagace
	Zázemí
	Vzdělávání
	Státní správa
	Roveři a rangers
	Další servis střediskům
	Ostatní

	Silný a fungující Liberecký kraj



